Prefeitura Municipal de Assis
Estado de São Paulo

-
PROCESSO LEGISLATIVO

-

REQUERIMENTO N° 411/2023 - Alexandre Cachorrão - Requer Informações do Poder Executivo sobre
Projeto na área da saúde

-

TRAMITAÇÃO
-

Data da Ação 04/01/2024

Unidade de Origem Poder Executivo - Gabinete

Unidade de Destino Poder Legislativo - Secretaria

Status Proposição respondida pelo Executivo

-

TEXTO DA AÇÃO

-
Em atenção ao Requerimento mencionado, após consulta à Secretaria Municipal da Saúde (SMS),
informamos:

-
- Qual a possibilidade de desenvolver um Projeto inovador para treinar cães para detectar e
identificar pessoas com câncer, na fase inicial?

A utilização de cães para indicativo diagnóstico de câncer é uma técnica ainda em fase de estudos no
Brasil, portanto não é reconhecida pelo Ministério da Saúde, não sendo exercida como procedimento
pelo Sistema Único de Saúde (SUS). Atualmente, ainda está empregado na prática em Universidades e
Institutos de Pesquisa na busca de uma estratégia capaz de auxiliar no indicativo de diagnósticos de
enfermidades como o câncer. Neste sentido, não há ainda no Brasil, comprovação cientifica que dê
respaldo legal para o diagnóstico da doença por meio desta prática.

-
Atenciosamente,

-

Assis, 04 de janeiro de 2024.
-

-

PREFEITO MUNICIPAL
TR

AM
IT

AÇ
ÃO

 N
º 2

98
17

1
- R

EQ
 4

11
/2

02
3

- E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
EF

EI
TO

 M
U

N
IC

IP
AL

.
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.a
ss

is
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 7

D
5D

-C
FB

C
-C

82
E-

0F
6A

Pag. 1/1